1
Informe Técnico Nro.
 IT-CRDE-2022-005
INFORME DE LA VERSIÓN 1 DEL PROYECTO
NORMATIVO REFERENTE A LA “FASE 1 DE LA
MODIFICACIÓN DE LA NORMA TÉCNICA PARA EL
SERVICIO DE RADIODIFUSIÓN SONORA EN
FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA”

Suplemento del Registro Oficial Nro. 756 de 17 de mayo de 2016, el Directorio de la ARCOTEL
expidió el “Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del Régimen General
de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico”.
 Mediante Registro Oficial Suplemento Nro. 432 de 20 de febrero de 2019, se publicó la Ley
Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de Comunicación (LRLOC).
 Con código PR-CRTEG-01, versión 1.0 de 19 de marzo de 2020, se aprueba el manual del
proceso institucional para la creación, modificación y extinción de normativa, cuyo numeral 2
establece:
“• La CREG tramitará solamente los proyectos normativos aprobados por el Director
Ejecutivo.
• Los requerimientos de elaboración de propuestas normativas, modificaciones o extinción
de normativa que vengan de otras unidades administrativas de la ARCOTEL deberán
ceñirse a las instrucciones contenidas en el memorando Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2018-
0021-M de 31 de enero de 2018 (ver anexo 1), a fin de que el Director Ejecutivo disponga
lo pertinente.”
 Mediante Resolución Nro. ARCOTEL-2020-0145 de 31 de marzo de 2020, publicada en el
Registro Oficial Nro. 484 de 07 de abril de 2020, la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL expidió
la “Norma Técnica para el Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada
Analógica”.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2020-0165-M de 31 de marzo de 2020, las
Coordinaciones Técnicas de Regulación y de Títulos Habilitantes pusieron en consideración de
la Dirección Ejecutiva de la Agencia, un análisis y recomendación para excluir de la convocatoria
al venidero Proceso Público Competitivo (PPC) a las frecuencias de estaciones baja potencia.
5
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2021-0384-M de 23 de agosto de 2021, la
Coordinación Técnica de Regulación solicitó a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes,
la presentación de un análisis de los escenarios y de las afectaciones que se tendrían en la
potencial reasignación de frecuencias de estaciones de baja potencia, considerando la
normativa vigente.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2021-3111-M de 18 de octubre de 2021, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes presentó un análisis situacional de las frecuencias
de baja potencia actualmente activas en estado vigente o caducado/prorrogados que se
registran en el sistema SPECTRAplus.
 Mediante Resolución Nro. 04-01-ARCOTEL-2021 de 13 de diciembre de 2021, publicada en el
Cuarto Suplemento del Registro Oficial Nro. 6 de 18 de febrero de 2022, el Directorio de la
ARCOTEL aprobó las “reformas al Reglamento para otorgar títulos habilitantes para servicios
del régimen general de telecomunicaciones y frecuencias del espectro radioeléctrico, que fue
publicado en la Edición Especial del Registro Oficial No. 144 de 29 de noviembre de 2019, y su
última reforma que fue publicada en la Edición Especial del Registro Oficial No. 575 de 14 de
mayo del 2020”.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2022-0031-M de 17 de enero de 2022, la Coordinación
Técnica de Regulación remite a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes un análisis
detallado de la información situacional enviada con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2021-
3111-M.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-0440-M de 25 de febrero de 2022, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes remite a la Coordinación Técnica de Regulación,
el “Informe de motivación para modificación de la norma técnica para el servicio de radiodifusión
sonora en frecuencia modulada analógica”.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-0770-M de 18 de abril de 2022, la Coordinación
Técnica de Títulos Habilitantes remite a la Coordinación Técnica de Regulación, un alcance al
memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-0440-M, presentando los puntos requeridos en el
memorando Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2018-0021-M para incorporar nuevos proyectos o
iniciativas al listado aprobado de la Agenda Regulatoria, en cumplimiento de lo establecido en
el Manual del proceso creación, modificación y extinción de normativa, código: PR-CREG-01,
versión: 1.0 de 19 de marzo de 2020.
 Mediante sumilla inserta por la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL el 20 de abril de 2022 en el
memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2022-0210-M de 19 de abril de 2022, se aprueba la
inclusión de la propuesta de modificación de la "Norma técnica para el servicio de radiodifusión
sonora en frecuencia modulada analógica", en el Plan Regulatorio Institucional (PRI).
 Con oficio Nro. ARCOTEL-CREG-2022-0053-OF de 20 de abril de 2022, la Coordinación
Técnica de Regulación solicita a la Dirección de Asuntos Regulatorios de la Presidencia de la
República, señalar si es necesario elaborar y presentar el Análisis de Impacto Regulatorio (AIR)
del proyecto normativo “Modificación de la Norma Técnica para el Servicio de Radiodifusión
Sonora en Frecuencia Modulada Analógica”.
 Mediante oficio Nro. PR-DAR-2022-0060-O de 28 de abril de 2022, la Dirección de Asuntos
Regulatorios de la Presidencia de la República en contestación al oficio Nro. ARCOTEL-CREG-
2022-0053-OF, manifiesta que conforme con lo establecido en los lineamientos para la
elaboración de los análisis de impacto regulatorio, la modificación de la citada regulación queda
exenta de la presentación del análisis de impacto regulatorio.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2022-0233-M de 28 de abril de 2022, la Coordinación
Técnica de Regulación, en función del trabajo realizado por la Comisión Técnica integrada en
conjunto con delegados de la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes (CTHB) como Unidad
requirente y de la Coordinación Técnica de Control (CCON) como Unidad de apoyo técnico por
6
su experiencia en campo, remite el informe y la primera versión de la propuesta de "Fase 1 de
la Modificación de la Norma Técnica para el Servicio de Radiodifusión Sonora en Frecuencia
Modulada Analógica”, a las áreas de interés involucradas de la Agencia de Regulación y Control
de las Telecomunicaciones, para que remitan sus sugerencias, observaciones y comentarios a
la propuesta de normativa.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2022-0235-M de 28 de abril de 2022, la
Coordinación Técnica de Regulación, solicitó a la Coordinación General Jurídica (CJUR) que se
emita el Informe Jurídico mediante el cual se determine la autoridad competente para la
aprobación de la propuesta normativa y se remita las correspondientes sugerencias,
observaciones y comentarios al proyecto de resolución de la propuesta de normativa.
 Con memorandos Nro. ARCOTEL-CRDS-2022-0059-M de 29 de abril de 2022, Nro. ARCOTEL-
CCON-2022-0972-M de 3 de mayo de 2022, Nro. ARCOTEL-CTHB-2022-0865-M de 3 de mayo
de 2022 y Nro. ARCOTEL-CJUR-2022-0268-M de 4 de mayo de 2022, las áreas involucradas
de interés de la ARCOTEL presentan las observaciones a la propuesta normativa remitida.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2022-0268-M de 4 de mayo de 2022, la
Coordinación General Jurídica, remitió el Informe Jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2022-0017,
con el análisis de la autoridad competente para emitir la propuesta de normativa planteada.